
Sadarbības tīkls kā resurss 
pieaugušo iesaistei 
mācībās

Valsts izglītības attīstības aģentūras 

Pieaugušo izglītības departaments

2025. gada 17. janvāris



Seminārs «Sadarbības tīkls kā resurss pieaugušo iesaistei 
mācībās» 2025.gada 17.janvārī
Darba kārtība

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projekta “Nacionālie koordinatori dalības 
pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” aktualitātes pieaugušo izglītības koordinatoru 
tīklam.

13:00 - 13:10

VIAA aktuālie pieaugušo izglītības projekti:
 2.3.1.4.i. "Individuālo mācību kontu pieejas attīstība";
 4.2.4.2. "Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai".

13:10 - 13:40

Darba devēja loma nodarbinātā motivēšanā un iesaistīšanā mācībās.13:40 - 13:50

Jelgavas valstpilsētas un Kuldīgas novada pašvaldību pieredze un plāni sadarbības tīkla 
veidošanā pieaugušo izglītībā.

13:50 - 14:15

Izaicinājumi un nepieciešamais atbalsts pieaugušo, t.sk. ar nodarbināto ar zemu izglītību 
informēšanā un iesaistē mācībās, dalībnieku diskusija

14:15 - 14:30



Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projekta 
“Nacionālie koordinatori 

dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” 

projekta numurs: 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA

projekta vadītāja Laura Iveta Peniga

1
7
/0

1
/2

0
2
5



Projekta "Sabiedrības digitālo prasmju attīstība" (Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001)
īstenošanas karte (VARAM)

4



Vēlos uzzināt par iespējām 2025. gadā mācīties mūžizglītības programmās, īpaši 
interesētu angļu valoda un arī citas programmas ar EF vai kādu citu atbalstu. Kur varētu 
atrast informāciju par mūžizglītību. Man ir 51 gads.

Vispirms noteikti paskatieties, kas tiek piedāvāts https://stars.gov.lv/! Iesaku izveidot savu kontu un meklēt 
iespējas mācīties (gan tagad, gan turpmāk).

Es nezinu, no kādas pašvaldības Jūs esat, bet https://stars.gov.lv/kontakti ir arī pašvaldību pieaugušo 
izglītības koordinatoru kontakti.

Pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatori (katrā pašvaldībā ir pieaugušo izglītības koordinators 
(https://www.izm.gov.lv/lv/pieauguso-izglitiba-pasvaldibas), kas var Jums sniegt atbalstu.

Lūdzu, rakstiet vai zvaniet, ja vēl nepieciešams mans atbalsts!

5



Platforma STARS

Kontaktpersonas pašvaldībās
To pašvaldību pieaugušo izglītības koordinatoru kontakti, kuri atrakstīja e-pastā, ka piekrīt kontaktu norādīšanai platformā konsultēšanai par 
projektu «Mācības nodarbinātajiem», ir pievienoti platformā, pēdējā kolonnā norādīts, par kuriem projektiem katrs konsultē.

Lūgums pārliecināties katram par savu pašvaldību, vai informācija ir korekta.   

Ja vēlaties publicēto informāciju mainīt, precizēt vai papildināt, lūdzu, rakstiet uz zanda.rutkovska@viaa.gov.lv.



Erasmus+ programmas projekts
“Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-

ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA
2025. gads

Semināri pieaugušo izglītības koordinatoriem (pieredze, metodisks atbalsts, 
informācija)

12.-13. februārī Ventspilī, … aprīlī Olainē, … Rīgā, … tiešsaistē
Atvērto e-durvju dienas pieaugušo izglītībā tiešsaistē
4. februārī Rīga, … martā Kuldīga
12 pieaugušo izglītības dienas 20 pašvaldībās (līgumi ar IZM), īstenojot projektā 
izstrādātās programmas (zaļās prasmes, finanšu pratība un radošie darbi)
Mācību braucieni uz Igauniju un Lietuvu
Sadarbībā ar LAKMA un 4 augstskolām (LU, RTU, RTA,  VentA)
aktualizēta ’’Praktiskā pedagoģija darbam ar 
pieaugušajiem’’(36 stundas) un tiks īstenota 2025. gadā
Metodiskie materiāli pieaugušo izglītības koordinatoru darbam 
un neformālās izglītības programmu izstrādei un īstenošanai

7



VIAA pieaugušo izglītības 
projektu aktualitātes
2.3.1.4.i. "Individuālo mācību kontu pieejas attīstība" (IMK)
4.2.4.2. "Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai 
pieaugušo izglītībai" (MN)

Valsts izglītības attīstības aģentūras 
Pieaugušo izglītības departamenta direktore Elīna Purmale-Baumane
Mūžizglītības analītikas un atbalsta nodaļas vadītāja Zanda Rutkovska

2025. gada 17. janvāris



Projekti satiekas vienā platformā

Stars - kopīgs punkts dažādu resoru izglītības 
programmu piedāvājumam un cilvēku vēlmei 
un vajadzībai mācīties 

VIAA īstenotās pieaugušo izglītības programmas, cilvēkresursi,  
iekšējie procesi un partneru tīkls pašvaldībās un  izglītības iestādēs 
ļāva efektīvi pilnveidot IT risinājumu.

2024. gada nogalē uzsākām pilotprojektu ar individuālo mācību kontu 
pieejas ieviešanu. 

Platformas attīstības vektors:  kā e- pakalpojums ieguldījumu, 
kvalitātes un rezultātu  pārvaldībai pieaugušo izglītībā.



Pieaugušo izglītības projekti prasmju 
pārvaldības platformā Stars 2025.gadā

Atveseļošanas fonda projekts Nr. 2.3.2.1.i.
Mērķis ir veicināt digitālo pašapkalpošanās prasmju attīstību sabiedrībā.
Līdz 2026. gada aprīlim digitālās prasmes padziļinājuši 40 000
Pieaugušie vecumā no 16 līdz 74 gadiem bez maksas varēs apgūt digitālās prasmes, tai skaitā pašapkalpošanās,
atbilstoši DigComp 1-3 līmenim. Pieteikšanās platformā un pie pašvaldību kontaktpersonām.

Atveseļošanas fonda projekts Nr. 2.3.1.4.i.
Mērķis ir attīstīt un aprobēt Latvijas kontekstam atbilstošu individuālo mācību kontu pieeju (turpmāk – IMK pieeja),
radot plašākas iespējas un tiesības personām no 18 gadiem saņemt atbilstoši darba tirgus prioritātēm individualizētu
mācību piedāvājumu, izstrādāt vienotu prasmju pārvaldības platformu. Projekta aprobācijā līdz 2026.gada maijam
digitālās prasmes apguvušas 3500 personas.
Pieaugušie vecumā no 18 gadiem var saņemt finansējumu 500 EUR apmērā digitālo prasmju apguvei DigComp 4-6
līmenī. 1.uzaicinājums bija 2024.gada 5.-8.decembrī. Pieteikšanās tālākizglītības un pilnveides programmām plānota
2025.gada februārī un/vai martā.

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts 4.2.4.2.
Mērķis ir nodarbināto prasmju paaugstināšana un profesionālās kvalifikācijas ieguve vai pārkvalifikācija, nodrošinot
nodarbināto noturību darba tirgū. Līdz 2029. gada decembrim kvalifikāciju ieguvuši 24 118 nodarbinātie.
Nodarbinātie vecumā no 18 gadiem var apgūt profesiju, pilnveidot darbam noderīgas prasmes, tai skaitā digitālas
prasmes DigComp 4-6 līmenī. Nodarbinātā līdzmaksājums ir 5-50% no kopējās mācību maksas. 2.uzaicinājumā
pieteikšanās mācībām ar 5%-30% līdzmaksājumu līdz 2025.gada 12.februārim.

VA
R

A
M

VI
AA

«Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība»

Digitālās pamatprasmes
(VARAM)

«Individuālo mācību kontu pieejas 
attīstība»

Digitālās prasmes lietpratējiem (IMK)

«Atbalsts pieaugušo individuālajās 
vajadzībās balstītai pieaugušo 

izglītībai»

Mācības nodarbinātajiem (MN)



Prasmju pārvaldības platforma
lietotājam 

Vienots digitālais portāls – informācija par mācību 
iespējām un pieteikšanās mācībām01

Karjeras konsultācijas, prasmju novērtēšana, 
citi risinājumi karjeras attīstībai 02

Izglītības iestāžu profils, mācību grupu 
komplektēšana, datu apmaiņa, kvalitātes un 
iesaistes  izvērtējums

03

IMK mācību piedāvājuma pārvaldība, kā arī mācību 
iespējas citos projektos

04



Cilvēks

Vienota sabiedrības informēšana
par izglītības iespējām

Datu apmaiņa starp iesaistītajām pusēm
Datu uzkrāšana

Prasmju pārvaldības platformas un IMK pieejas aprobācija: 
nozīmīgs solis ceļā uz vienotu sistēmu pieaugušo izglītībā 

IMK
Personas individuālais profils

Atbalsta pasākumi
Karjeras atbalsts
Individuālais mācību plāns
Prasmju novērtēšana

Izglītības programmu 
piedāvājums

Finansējums - atbalsts mācību 
apguvei

Vienota piekļuve izglītības 
dokumentiem
Datu uzkrāšana

Pieteikšanās



Šobrīd platformā stars.gov.lv pieejamā 
informācija

Izglītības programmas
 Iespēja iepazīties ar izglītības programmām, to izmaksām, līdzfinansējumu apmēru;
 Iespēja atlasīt izglītības programmas pēc izglītības iestādes, mācību nozares, programmas veida, īstenošanas vietas u.c. pazīmēm.
Izglītības un atbalsta iespējas
 Informācija par karjeras atbalstu, karjeras konsultācijām;
 Prasmju novērtēšana – apraksts par prasmēm, informācija par prasmju novērtēšanas rīkiem (testiem), tos aizpildīt persona var

pēc ielogošanās platformā, testu rezultāti saglabājas personas profilā;
 Izglītības iespējas – informācija, kā pieteikties mācībām, kas var pieteikties, informācija par izglītības programmu veidiem,

apgūstamajām profesijām;
 Pieejamais atbalsts – informācija par pieejamo atbalstu īstenotajos projektos.
Izglītības iestādēm
 Informācija par pieteikšanos izglītības pakalpojumu sniegšanai;
 Platformas lietošanas instrukcija izglītības iestādēm.
Par projektiem (informācija par aktuālajiem projektiem, to īstenošanas laiku, mērķiem, sasniedzamajiem rādītājiem u.c.)
Kontakti
 Stars.gov.lv. komanda;
 Karjeras konsultanti;
 Kontaktpersonas pašvaldībās.



Kā izveidot 
individuālo mācību kontu? 

14

Mācību līguma slēgšana
Mācību grupas komplektēšana

Mācību uzsākšana 

IMK lietotāja profils

Rezultātu uzkrāšana

Atbilstības pārbaude un  
finansējuma piešķiršana

Apstiprinājums 

Izglītības programma 
(finansēšanas avots)

Pieteikšanās mācībām 

Stars.gov.lv 

Prasmju pārvaldības 
platforma

Izveido savu IMK

Autentifikācija  ar Latvija.lv



Kādi ir rezultāti šobrīd? 

3540 persona
4242 projektā

Izveidoti 7909 individuālie mācību konti, 
no kuriem 

2091 persona
IMK projektā, kurām piešķirti 500 

EUR

409 personas
VARAM projektā

6040 personas pieteikušās mācīties

330 personas izvēli vēl nav veikušas
102 personas uzkrās 
piešķirtos līdzekļus 

21 persona atteikusies 1638 persona izmantos

781 personas uzsākušas mācības
Statistika uz 14.01.2025. plkst.13.30



70%

30%

1%

11%

41%

34%

12%

2%

0,2%

60%

18%

8%

7%

6%

sieviete

vīrietis

18-19 gadi

20-29 gadi

30-39 gadi

40-49 gadi

50-59 gadi

60-69 gadi

70 un vairāk gadi

Rīgas plānošanas reģions

Vidzemes plānošanas reģions

Zemgales plānošanas reģions

Latgales plānošanas reģions

Kurzemes plānošanas reģions

Statistika par saņemtajiem pieteikumiem

IMK projekta ietvaros
Pieteikšanās IMK projektā notika no 05.12.2024. līdz 09.12.2024. Kopumā apstiprināts 2091 pieteikums

Izglītības programmas veids

Izglītības programmas virziens

Apstiprināto personu dzimums

Apstiprināto personu vecums

Apstiprināto personu dzīvesvietas reģions

*Datu avots: IMK projektā apstiprināto personu iesniegumu dati uz 13.01.2025., N=2091.

85% 15%

Studiju kurss, studiju modulis

Prof. izglītības programmas modulis, moduļu kopa

41%

20%

15%

14%

6%

4%

1%

Mākslīgais intelekts

IT projektu vadība

Programmēšana

Programmēšanas tehniķis

Kiberdrošība

Informācijas sistēmu prasību analīze
un vadība

Datorsistēmu tehniķis



51%

49%

0,3%

12%

40%

33%

13%

2%

0,1%

23%

77%

sieviete

vīrietis

18-19 gadi

20-29 gadi

30-39 gadi

40-49 gadi

50-59 gadi

60-69 gadi

70 un vairāk gadi

zems izglītības līmenis

augsts izglītības līmenis

Statistika par saņemtajiem pieteikumiem

MN projekta ietvaros
Pieteikšanās MN projektā notiek no 09.12.2024. Pieteikušās 3518 personas (dati uz 13.01.2025.) 

Izglītības programmas veids

Mācību nozare

Apstiprināto personu dzimums

Apstiprināto personu vecums

*Datu avots: MN projektā pieteikušos personu iesniegumu provizoriskie dati uz 13.01.2025., N=3518.

Apstiprināto personu izglītības līmenis

50% 18% 32%

Studiju kurss, studiju modulis
Prof. izglītības programmas modulis, moduļu kopa
Prof. tālākizglītības programma

36%

25%

22%

7%

6%

3%

1%

0,1%

Elektronisko un optisko iekārtu ražošanas,
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozare

Enerģētikas nozare

Uzņēmējdarbīnas, finanšu, grāmatvedības,
administrēšanas nozare

Būvniecības un nekustamā īpašuma pārvaldības
nozare

Veselības un sociālās aprūpes nozare

Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību
nozare

Kokrūpniecības nozare

Drukas un mediju tehnoloģiju nozare



Motivācija pieteikties mācībām

Apstiprināts 2091 pieteikums
Pieteikšanās laiks: 05.12.2024.-09.12.2024.

*Datu avots: IMK projektā apstiprināto personu iesniegumu dati uz 13.01.2025., N=2091.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Motivācija mācīties (%)
Jautājums: "Kādi ir galvenie iemesli šīs izglītības programmas izvēlei?"

IMK projekta dati MN projekta dati

*Datu avots: MN projektā pieteikušos personu iesniegumu provizoriskie dati uz 13.01.2025., N=3518.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Pieteikušās 3518 personas
Pieteikšanās laiks: 09.12.2024.-13.01.2025.

Motivācija mācīties (%)
Jautājums: "Kādi ir galvenie iemesli šīs izglītības programmas izvēlei?"

59%

56%

51%

33%

21%

19%

14%

2%

Lai labāk paveiktu pašreizējo darbu

Lai uzlabotu karjeras iespējas esošajā
darbavietā (atlīdzību, amatu)

Lai palielinātu iespējas mainīt/iegūt
darbavietu/profesiju

Lai iegūtu apliecību/sertifikātu

Lai sāktu vai pilnveidotu savu
uzņēmējdarbību

Lai mazinātu risku zaudēt darbu

Organizatorisko un/vai tehnoloģisko
pārmaiņu dēļ darbā

Pēc darba devēja ieteikuma vai
pieprasījuma

49%

50%

54%

39%

25%

18%

9%

6%

Lai labāk paveiktu pašreizējo darbu

Lai uzlabotu karjeras iespējas esošajā
darbavietā (atlīdzību, amatu)

Lai palielinātu iespējas mainīt/iegūt
darbavietu/profesiju

Lai iegūtu apliecību/sertifikātu

Lai sāktu vai pilnveidotu savu
uzņēmējdarbību

Lai mazinātu risku zaudēt darbu

Organizatorisko un/vai tehnoloģisko
pārmaiņu dēļ darbā

Pēc darba devēja ieteikuma vai
pieprasījuma



Informācijas avoti par 
prasmju pārvaldības platformu

Apstiprināts 2091 pieteikums
Pieteikšanās laiks: 05.12.2024.-09.12.2024.

*Datu avots: IMK projektā apstiprināto personu iesniegumu dati uz 13.01.2025., N=2091.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

IMK projekta dati MN projekta dati

*Datu avots: MN projektā pieteikušos personu iesniegumu provizoriskie dati uz 13.01.2025., N=3518.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Pieteikušās 3518 personas
Pieteikšanās laiks: 09.12.2024.-13.01.2025.

Informācijas avoti (%)
Jautājums: "Kā Jūs uzzinājāt par prasmju pārvaldības platformu?"

Informācijas avoti (%)
Jautājums: "Kā Jūs uzzinājāt par prasmju pārvaldības platformu?"

37%

18%

17%

15%

5%

4%

3%

2%

1%

No izglītības iestādes, kas platformā
piedāvā apgūt izglītības programmu

No darba kolēģiem vai vadītāja

No tuviniekiem, draugiem, paziņām

Sociālajos medijos (Facebook, Draugiem, X,
Instagram, Linkedin u.tml.)

Interneta meklētājos (kā Google)

Valsts pārvaldes iestāžu (ministrijas,
aģentūras u.c.) tīmekļvietnēs

No karjeras konsultanta vai pieaugušo
izglītības koordinatora

Medijos (televīzija, laikraksti, ziņu portāli,
radio)

Pašvaldību tīmekļvietnēs

22%

23%

19%

23%

12%

4%

3%

5%

2%

No izglītības iestādes, kas platformā
piedāvā apgūt izglītības programmu

No darba kolēģiem vai vadītāja

No tuviniekiem, draugiem, paziņām

Sociālajos medijos (Facebook, Draugiem, X,
Instagram, Linkedin u.tml.)

Interneta meklētājos (kā Google)

Valsts pārvaldes iestāžu (ministrijas,
aģentūras u.c.) tīmekļvietnēs

No karjeras konsultanta vai pieaugušo
izglītības koordinatora

Medijos (televīzija, laikraksti, ziņu portāli,
radio)

Pašvaldību tīmekļvietnēs



Aptauja par VIAA pieaugušo izglītības projektiem

Pieaugušo izglītības koordinatori pašvaldībās

Aptaujas norises laiks: 
13.01.2025.-15.01.2025.

74%

58%

47%

47%

42%

37%

21%

16%

Informācijas ievietošana pašvaldības
mājaslapā

Informācijas ievietošana pašvaldības
sociālajos tīklos

Pieaugušo uzrunāšana individuāli

Informācijas izsūtīšana pašvaldības
iestādēm

Informācijas sniegšana dažādos pasākumos

Informācijas izsūtīšana citiem adresātiem

Informācijas izsūtīšana vietējiem
uzņēmumiem

Informācijas ievietošana citur internetā

Veiktās aktivitātes pieaugušo informēšanā (%)
Jautājums: "Kādas aktivitātes Jūs veicāt vai organizējāt, lai informētu par 

platformu STARS un tajā pieejamajām pieaugušo izglītības iespējām Individuālo 
mācību kontu (IMK) un Mācības nodarbinātajiem projektu ietvaros?"

*Datu avots: Aptaujas par VIAA pieaugušo izglītības projektiem dati. Pieaugušo izglītības koordinatoru, kuri piedalījās aptaujā, atbildes, n=19.
**Nelielā respondentu skaita dēļ, secinājumi izdarāmi piesardzīgi.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Aptaujā piedalījās
19 pieaugušo izglītības 

koordinatori



Aptauja par VIAA pieaugušo izglītības projektiem

Pieaugušo izglītības koordinatori pašvaldībās

Visbiežāk pieaugušie vērsās ar jautājumiem: 
• Par mācību piedāvājumu IMK projektā;
• Par mācību piedāvājumu VARAM projektā;
• Par pieejamo atbalstu un tā saņemšanas kārtību;
• Par platformā STARS aizpildāmajiem testiem

*Datu avots: Aptaujas par VIAA pieaugušo izglītības projektiem dati. Pieaugušo izglītības koordinatoru, kuri piedalījās aptaujā, atbildes, n=19.
**Nelielā respondentu skaita dēļ, secinājumi izdarāmi piesardzīgi.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Telefoniski sazinājās no 8 līdz 40 interesentiem. Vidēji - 17 interesenti.

Interesentu saziņas veidi (%)
Jautājums: "Vai laika periodā no 9.decembra līdz 12.janvārim kāda 

persona pie Jums vērsās ar interesi par pieaugušo izglītības 
iespējām un platformu STARS šādos veidos?"

42%

26%

16%

53%

Telefoniski

Klātienē

Rakstiski (e-pastā u.tml.)

Neviens nevērsās

Klātienē sazinājās no 2 līdz 11 interesentiem. Vidēji - 7 interesenti.

Rakstiski sazinājās no 1 līdz 15 interesentiem. Vidēji - 8 interesenti.



Aptauja par VIAA pieaugušo izglītības projektiem

Pieaugušo izglītības koordinatori pašvaldībās

*Datu avots: Aptaujas par VIAA pieaugušo izglītības projektiem dati. Pieaugušo izglītības koordinatoru, kuri piedalījās aptaujā, atbildes, n=19.
**Nelielā respondentu skaita dēļ, secinājumi izdarāmi piesardzīgi.
**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Apmierinātība ar prasmju pārvaldības platformu STARS (%)
Jautājums: "Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs apmierina prasmju 

pārvaldības platforma STARS šādos aspektos!"

74%

63%

53%

11%

21%

32%

Platformā pieejamā
informācija, satura kvalitāte

Reģistrēšanās process
platformā, individuālā mācību

konta izveide

Platformas funkcionalitāte,
lietošanas ērtums

Apmierina Neapmierina

Apmierinātība ar VIAA sniegto informāciju (%)
Jautājums: "Cik lielā mērā Jūs apmierināja VIAA sniegtā informācija par 
pieaugušo izglītības projektiem un platformu STARS līdz 12.janvārim?"

Pilnībā 
neapmierināja

11%

Drīzāk 
apmierināja

58%

Pilnībā 
apmierināja

26%

Grūti pateikt
5%



Moduļi, moduļu 
kopas

(10% līdzmaksājums*)

Tālākizglītības programma 
(iespēja iegūt kvalifikāciju)

(5% līdzmaksājums*)
Mācību nozare/Kvalifikācija

Būvniecības nozare
xxApdares darbu tehniķis
xxĒku būvtehniķis
xĢeotehnikas izpētes tehniķis
xInženiersistēmu būvtehniķis

xSausbūves tehniķis
xTransportbūvju būvtehniķis

Drukas un mediju tehnoloģiju nozare
xPoligrāfijas ražošanas tehniķis

xPoligrāfijas iekārtu tehniķis
Enerģētikas nozare

xxAtjaunojamās enerģētikas tehniķis
xxElektromontieris
xxElektrotehniķis

Kokrūpniecības nozare
xxKoka izstrādājumu ražošanas tehniķis
xMežsaimniecības tehniķis

Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību nozare
xxAutomehāniķis

xLokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG)

xLokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu inertās gāzes vidē (MIG)
xRokas lokmetinātājs (MMA)
xMehatronisku sistēmu tehniķis

xMašīnbūves tehniķis
Veselības un sociālās aprūpes nozare

xAprūpētājs
xMāsas palīgs

Kādām mācībām 
var pieteikties 
2025.gadā 
2.uzaicinājumā 
projektā «Mācības 
nodarbinātajiem»

+Studiju kursi, studiju 
moduļi 
(30% līdzmaksājums*) 
augstāka līmeņa (4.-
6.DigComp) digitālo 
prasmju apguvei 
(programmēšana, 
mākslīgā intelekta 
izmantošana, datu 
analīze, kiberdrošība 
u.c.) 

*Nodarbinātajiem, kuri pārstāv mājsaimniecību, kam piešķirts maznodrošinātas vai trūcīgas mājsaimniecības statuss, kā arī bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu mācību izmaksas sedz 
pilnā apmērā.



Platforma STARS

Apgūstamo profesiju apraksti



Platforma STARS

Izglītības programmu katalogs

Prof. izglītības modulis projektā Mācības nodarbinātajiem, personas līdzmaksājums 10% 

Prof. tālākizglītības programma (var iegūt profesiju) projektā Mācības nodarbinātajiem, personas līdzmaksājums 5% 

Studiju kurss projektā Mācības nodarbinātajiem, personas līdzmaksājums 30% 

Neformālās izglītības programma VARAM projektā, mācības bez maksas 

Projekts / 
Finansējuma 
avots

Mācību 
maksa

Personas 
līdzmaksājums



Platforma STARS

Informācija par izglītības programmu
Stundu skaits - kopējais, teorija / praktiskie darbi,

klātienē / attālināti, kontakstundas / patstāvīgais darbs
u.c.
Profesionālās kompetences (kas tiks apgūtas)
Digitālo prasmju līmenis un kompetenču jomas (ja

attiecināms)
Personai nepieciešamais materiāltehniskais

nodrošinājums (piem., dators ar interneta pieslēgumu,
kameru, mikrofonu)
Noslēguma pārbaudījums (eksāmens, tests vai tml.)
Izglītības dokuments (ko saņems pēc programmas

apgūšanas, apliecība, sertifikāts)
Uz izglītības programmu attiecināmā kvalifikācija (ja ir)
Mācību valoda – visām izglītības programmām – latviešu

valoda.
Īstenošanas periods (nedēļās)
Informācija par izglītības programmu izglītības iestādes

tīmekļa vietnē



Piedāvājums nodarbinātajiem reģionos



Platforma STARS
Vizuālie materiāli sociālajiem tīkliem un drukāšanai
Ir sagatavot vizuālie materiāli drukāšanai un ievietošanai sociālos tīklos u.tml., saite uz 
materiāliem tiks nosūtīta pēc semināra kopā ar prezentāciju un saiti uz semināra ierakstu



Sadarbības tīkls kā resurss pieaugušo iesaistei mācībās



Ko uzzinām no pētījuma par darba devēju iesaisti
nodarbināto mācību atbalstīšanā vai organizēšanā?

Kāpēc? Kā iesaistās līdz šim? Kādus šķēršļus saskata?

• informēšana
• motivēšana
• atbalsts

• pieredzējušu darbinieku iesaiste jaunu darbinieku apmācībā; 
• kursi vai semināri;
• jaunu darbinieku ievadapmācība;
• nodrošināta izglītojoša literatūra un materiāli mācībām tiek 

piesaistīti ārējie eksperti vai lektori.
(galvenokārt lielie darba devēji)

• darba grafika salāgošana ar mācību 
laiku

• mācību izmaksas
• informācijas trūkums



Ko pieaugušo izglītības koordinators var darīt?

• Informēt par VIAA īstenoto projektu ietvaros 
pieejamajām:

• profesionālās tālākizglītības programmām,
• profesionālās izglītības programmu moduļiem,
• profesionālās tālākizglītības programmu moduļu 

kopām,
• studiju kursiem,
• studiju moduļiem.

• Informēt par neformālās izglītības programmām (šis piedāvājums 
patlaban vēl nav spēkā, informācija tiks sniegta, līdzko tādas tiks 
piedāvātas).

• Informēt par ārpus formālās izglītības iegūto kompetenču novērtēšanas 
iespējām (šis piedāvājums patlaban vēl nav spēkā, informācija tiks 
sniegta, līdzko tas tiks piedāvāts).

Kādas mācību iespējas ir VIAA īstenotajos projektos? Kā palīdzēt pārvarēt šķēršļus?

• Informēt, ka mācības notiek ārpus normālā darba laika, 
tas ir darbdienu vakaros vai brīvdienās.

• Informēt par iespēju VIAA īstenoto projektu ietvaros 
apgūt profesiju īsā laikā, kas nepārsniedz vienu gadu.

• Informēt par VIAA īstenoto projektu ietvaros pieejamo 
finansiālo atbalstu mācību maksas segšanai 
nodarbinātajiem.

• Nozaru ekspertu padomes, nozaru asociāciju pārstāvji 
saņem informāciju no VIAA, bet PI koordinators var 
informēt tieši sava novada uzņēmējus, sagatavojot 
individualizētu informāciju.



Ieteikumi informācijas sagatavošanai darba devējiem

Izmantot visus pieejamos resursus, piemēram uzņēmējdarbības centrus vai aģentūras novados.  

Sagatavot informāciju par sava novada vai tuvāko novadu piedāvātajām mācību iespējām atbilstoši uzņēmēju vajadzībām.

Svarīga konkrēta, precīza, individualizēta informācija.

Meklēt iespējami efektīvāko saziņas veidu (tiešs kontakts vai telefonsaruna, ne tikai e-pasts).

Informēt ne tikai uzņēmuma vadītāju, bet uzņēmuma personāldaļu. 

Atgādināt informāciju!!!  



Paldies par uzmanību!


